Дело № 2-89/2025

П Р И Г О В ОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 9 июля 2025 года

Краснодарский краевой суд в составе председательствующего – судьи Радионова А.А., с участием государственного обвинителя – Ханеня А.Н., подсудимого К.В.А.., его защитника – адвоката Татаринцева И.А., предъявившего ордер № 666340 от 23.06.2025 и удостоверение №1166 от 22.04.2003, при секретаре Петровой И.О.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

К.В.А., .......... года рождения, уроженца ............, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 4 класса, не женатого, на иждивении детей не имеющего, не военнообязанного, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: ............, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 282.4 УК РФ, ч.4 ст.354.1 УК РФ, ч.1 ст. 280.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

К.В.А. совершил публичное демонстрирование атрибутики или символики экстремистских организаций, если эти деяния совершены лицом, подвергнутым административному наказанию за любое из административных правонарушений, предусмотренных статьей 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; осквернение символов воинской славы России, совершенное публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»; публичные действия, направленные на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, совершенные лицом после его привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние в течение одного года.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

К.В.А. .......... стал пользователем социальной сети «Одноклассники», зарегистрировав аккаунт (страницу) с использованием принадлежащего ему абонентского номера телефона ........, с названием «................» с уникальным идентификатором электронного адреса ................, которая открыта для всеобщего ознакомления и доступа других пользователей данной социальной сети.

В соответствии с п. 7.4.6. «Правил пользования сайтом «Одноклассники» от 01.01.2013 при использовании сайта пользователю запрещается: размещать в Социальной сети в открытом доступе (на форуме, в комментариях и/или статусах) или передавать посредством Личных сообщений текстовые сообщения, графические изображения или иные материалы, содержание которых является оскорбительным для других Лицензиатов или иных лиц или может быть расценено в качестве такового, а также сообщения, изображения и иные материалы, которые дискредитируют Лицензиатов или иных лиц, содержат угрозы, призывы к насилию, совершению противоправных деяний, антиобщественных, аморальных поступков, а также совершению любых иных действий, противоречащих основам правопорядка и нравственности.

В неустановленное время, но не позднее 28.09.2023 у К.В.А. возник преступный умысел, направленный на неоднократное публичное демонстрирование символики экстремистских организаций, запрещенных федеральными законами.

К.В.А., находясь по месту проживания, по адресу: ............, в точно не установленный период времени, но не позднее 28.09.2023, являясь зарегистрированным пользователем социальной сети «Одноклассники», будучи подвергнутым административной ответственности на основании постановления Апшеронского районного суда Краснодарского края от 06.04.2023 за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (пропаганда либо публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики экстремистских организаций, либо иных атрибутики или символики, пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами), которое вступило в законную силу, реализовывая свой преступный умысел, направленный публичное демонстрирование символики экстремистской организации, осознавая общественную опасность и характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде формирования положительного отношения к идеологии нацизма и экстремизма, действуя умышленно в нарушении п. 7.4.6. «Правил пользования сайтом «Одноклассники» от 01.01.2013, Федерального закона № 280 от 01.07.2021 «О внесении изменений в статью 6 Федерального закона «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» и статьи 1 Федерального закона № 114 от 25.07.2002 «О противодействии экстремистской деятельности», при помощи технического устройства – системного блока «Kraftway», имеющего доступ к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», разместил на принадлежащей ему странице в социальной сети «Одноклассники», зарегистрированной как «................», публикацию с изображением лица К.В.А., .......... года рождения, на фоне которого красно-черный флаг, снизу надпись «Слава героям» и красно-черный флаг с тризубом, содержащую лингвистические и психологические признаки пропаганды идеологии организаций, признанных экстремистскими на территории Российской Федерации (УПА, ОУН, «Правый сектор»). Указанная символика принадлежит украинской повстанческой армии (УПА), признанной 17.11.2014 Верховным Судом Российской Федерации экстремистской организацией. После размещения изображение стало доступным для просмотра всем пользователям социальной сети «Одноклассники». 

При размещении данной публикации К.В.А. действовал с целью публичного демонстрирования атрибутики или символики экстремистских организаций, заведомо зная, что размещенная им публикация будет доступна для свободного просмотра (ознакомления) всеми пользователями социальной сети «Одноклассники» на неопределенно-длительный период времени, желал и стремился к этому, то есть действовал публично с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с п. 3 ст. 1 Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 579-Ф3 «О Георгиевской ленте и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Георгиевская лента является одним из символов воинской славы России.

Согласно статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 579 Ф3 «О Георгиевской ленте и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», публичное осквернение Георгиевской ленты влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 7.4.6. «Правил пользования сайтом «Одноклассники» от 01.01.2013, при использовании сайта пользователю запрещается: размещать в Социальной сети в открытом доступе (на форуме, в комментариях и/или статусах) или передавать посредством личных сообщений текстовые сообщения, графические изображения или иные материалы, содержание которых является оскорбительным для других Лицензиатов или иных лиц или может быть расценено в качестве такового, а также сообщения, изображения и иные материалы, которые дискредитируют лицензиатов или иных лиц, содержат угрозы, призывы к насилию, совершению противоправных деяний, антиобщественных, аморальных поступков, а также совершению любых иных действий, противоречащих основам правопорядка и нравственности.

В неустановленное время, но не позднее 07.10.2023, у К.В.А. возник преступный умысел, направленный на публичное осквернение символа воинской славы России - Георгиевской ленты.

К.В.А., находясь по месту проживания, по адресу: ............, в точно не установленный период времени, но не позднее 07.10.2023, будучи зарегистрированным пользователем социальной сети «Одноклассники», реализовывая свой преступный умысел, направленный на публичное осквернение символа воинской славы России - Георгиевской ленты, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения моральных страданий лицам, чьи родственники погибли во время Великой Отечественной войны и были подвергнуты насилию, притеснениям и гонениям со стороны правящего режима нацисткой Германии периода Второй мировой войны, действуя умышленно, в нарушении п. 7.4.6. «Правил пользования сайтом «Одноклассники» от 01.01.2013, а также статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 579-Ф3 «О Георгиевской ленте и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пренебрегая общепринятыми нормами морали и нравственности, при помощи технического устройства – системного блока «Kraftway», имеющего доступ к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», разместил на принадлежащей ему странице в социальной сети «Одноклассники», зарегистрированной как «................», с уникальным идентификатором электронного адреса ................, публикацию с изображением петуха без перьев, на шее которого Георгиевская лента, в задней части петуха изображен флаг Российской Федерации, с нанесенным на изображении текстом «Слава России! Крым Наш!», содержащую лингвистические и психологические признаки выражения презрительно-негативного отношения к символу воинской славы Российской Федерации - Георгиевской ленте, связанному с защитой отечества. После размещения изображение стало доступным для просмотра всем пользователям социальной сети «Одноклассники». 

При размещении данной публикации К.В.А. действовал с целью осквернения символа воинской славы России - Георгиевской ленты, заведомо зная, что размещенная им публикация будет доступна для свободного просмотра (ознакомления) всеми пользователями социальной сети «Одноклассники» на неопределенно-длительный период времени, желал и стремился к этому, то есть действовал публично с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Федеральным законом от 22.02.2022 № 15-ФЗ «О ратификации договора о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Донецкой Народной Республикой», принятым Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации 22.02.2022 и одобренным Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 22.02.2022, ратифицирован Договор о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Донецкой Народной Республикой, подписанный в г. Москве 21.02.2022.

Федеральным законом от 22.02.2022 № 16-ФЗ «О ратификации договора о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Луганской Народной Республикой», принятым Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации 22.02.2022 и одобренным Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 22.02.2022, ратифицирован Договор о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Луганской Народной Республикой, подписанный в г. Москве 21.02.2022.

Договором о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Донецкой Народной Республикой (далее ДНР), и Договором о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Луганской Народной Республикой (далее ЛНР), подписанными в г. Москве 21.02.2022, предоставлено право пребывания на территории ДНР и ЛНР российских воинских формирований, присутствие которых необходимо для поддержания мира в регионах и обеспечения надежной безопасности сторон. Зафиксированы обязательства сторон оказывать друг другу помощь в случае, если одна из них становится объектом нападения. Предусмотрена совместная охрана государственной границы ДНР и ЛНР.

Согласно Постановлению Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 22.02.2022 № 35-СФ «Об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации», Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 102 Конституции Российской Федерации, рассмотрев обращение Президента Российской Федерации, постановил дать согласие Президенту Российской Федерации на использование Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации на основе общепризнанных принципов и норм международного права.

24.02.2022 Президентом Российской Федерации в связи с обращением глав ДНР и ЛНР с просьбой об оказании помощи в соответствии с ч.7 ст.51 Устава Организации Объединенных Наций от 26.06.1945, постановлением Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 22.02.2022 № 35-СФ, во исполнение ратифицированных Федеральным Собранием Российской Федерации Договоров о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и ДНР и о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и ЛНР, принято решение о проведении специальной военной операции с целью защиты людей, проживающих на территории ДНР и ЛНР, которые на протяжении восьми лет подвергаются издевательствам, геноциду со стороны киевского режима, путем демилитаризации и денацификации Украины.

На основании Федеральных конституционных законов от 04.10.2022 №5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики», № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – Луганской Народной Республики», № 7-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – Запорожской области», № 8-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – Херсонской области» Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская область и Херсонская область приняты в состав Российской Федерации.

Таким образом, использование Вооруженных Сил Российской Федерации для проведения указанной специальной военной операции преследует цель защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности.

В соответствии с п. 7.4.6. «Правил пользования сайтом «Одноклассники» от 01.01.2013 при использовании сайта пользователю запрещается: размещать в Социальной сети в открытом доступе (на форуме, в комментариях и/или статусах) или передавать посредством Личных сообщений текстовые сообщения, графические изображения или иные материалы, содержание которых является оскорбительным для других Лицензиатов или иных лиц или может быть расценено в качестве такового, а также сообщения, изображения и иные материалы, которые дискредитируют Лицензиатов или иных лиц, содержат угрозы, призывы к насилию, совершению противоправных деяний, антиобщественных, аморальных поступков, а также совершению любых иных действий, противоречащих основам правопорядка и нравственности.

В неустановленное время, но не позднее 29.11.2023, у К.В.А. возник преступный умысел, направленныйна публичные действия на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерациии ее граждан, поддержания международного мира и безопасности.

К.В.А., находясь по месту проживания, по адресу: ............, в точно не установленный период времени, но не позднее 29.11.2023, являясь зарегистрированным пользователем социальной сети «Одноклассники», будучи подвергнутым административному наказанию на основании постановления Апшеронского районного суда Краснодарского края от 06.04.2023 за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Публичные действия, направленные на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, либо на дискредитацию исполнения государственными органами Российской Федерации своих полномочий за пределами территории Российской Федерации в указанных целях, а равно на дискредитацию оказания добровольческими формированиями, организациями или лицами содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации), которое вступило в законную силу, заведомо зная, что с 24.02.2022 Вооруженными силами Российской Федерации проводится специальная военная операция на территории Республики Украина, не разделяя декларируемых Президентом Российской Федерации, а также Министерством обороны Российской Федерации целей и задач специальной военной операции, являясь противником её проведения, испытывая стойкую неприязнь к главе государства в связи с принятием им решения о проведении указанной специальной военной операции и политическому режиму Российской Федерации, реализовывая свой преступный умысел, направленный на публичные действия на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, осознавая общественную опасность и характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде введения в заблуждение неограниченного круга лиц относительно истинных целей Вооруженных Сил Российской Федерации при проведении специальной военной операции на территории Украины, формирования у общественности отрицательного отношения к действиям Вооруженных Сил Российской Федерации в ходе проведения специальной военной операции, пытаясь подорвать авторитет Вооруженных Сил Российской Федерации и желая этого, действуя умышленно, при помощи технического устройства – системного блока «Kraftway», имеющего доступ к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», разместил на принадлежащей ему странице в социальной сети «Одноклассники», зарегистрированной как «................», публикацию с изображением лица женщины с широко открытым ртом, внутри которого агрессивная пасть с зубами, не свойственными человеку. Позади указанного изображения фон в виде флага Российской Федерации с нанесенным текстом «ни одна страна мира не убила столько русскоязычных в Украине, как Россия, пришедшая их освобождать», содержащую отрицание факта того, что целью действий России на Украине является освобождение русскоязычных людей. После размещения изображение стало доступным для просмотра всем пользователям социальной сети «Одноклассники».

При размещении данной публикации К.В.А. действовал с целью публичной дискредитации использования Вооруженных Сил Российской Федерации по мотивам политической ненависти, путем отрицания факта истинной цели проведения специальной военной операции, направленной на освобождение русскоязычных людей, заведомо зная, что размещенная им публикация будет доступна для свободного просмотра (ознакомления) всеми пользователями социальной сети «Одноклассники» на неопределенно-длительный период времени, желал и стремился к этому, то есть действовал публично с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», существенно нарушив интересы Вооруженных Сил Российской Федерации и ее граждан на поддержание международного мира и безопасности, ввел в заблуждение неограниченный круг лиц относительно правомерности действий Вооруженных Сил Российской Федерации при проведении специальной военной операции, создав видимость противоправной, нарушающей международное законодательство, деятельности Вооруженных Сил Российской Федерации, а также подорвал авторитет и дискредитировал Вооруженные Силы Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый К.В.А. пояснил, что обвинение ему понятно, свою вину в совершении преступлений он признает полностью, раскаивается в содеянном, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное в стадии предварительного следствия после консультации с защитником, а также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, выслушав мнения защитника, государственного обвинителя, согласившихся с ходатайством подсудимого, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным постановить обвинительный приговор в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Действия К.В.А. органом предварительного следствия квалифицированы по ч.1 ст. 282.4 УК РФ, ч.4 ст.354.1 УК РФ, ч.1 ст. 280.3 УК РФ. Суд находит данную квалификацию действий подсудимого правильной, поскольку он, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил публичное демонстрирование атрибутики или символики экстремистских организаций; публично, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершил осквернение символов воинской славы России; а также совершил публичные действия, направленные на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, после его привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние в течение одного года.

При определении наказания подсудимому суд учитывает характер и общественную опасность преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление К.В.А. и условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные подсудимым преступления относятся к категории средней тяжести. Оснований для изменения категории преступлений не имеется.

По месту жительства администрацией Нефтегорского городского поселения подсудимый характеризуется положительно, из характеристики старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Апшеронскому району следует, что К.В.А. выражает открытое презрительное отношение к действующей власти РФ, поддерживает националистические взгляды. На учете у нарколога и психиатра подсудимый не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов № 2193 от 27.09.2024 К.В.А. хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным болезненным расстройством, лишавшими его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, ................. ................ В настоящее время по своему психическому состоянию К.В.А. может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера К.В.А. не нуждается. В судебном заседании К.В.А. вел себя в соответствии с окружающей обстановкой. С учетом изложенного, у суда нет сомнений во вменяемости подсудимого.

В качестве смягчающих наказание К.В.А. обстоятельств суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины подсудимым, его раскаяние в содеянном, его престарелый возраст, наличие у него нескольких заболеваний.

Отягчающих наказание К.В.А. обстоятельств суд не установил. 

Суд принимает во внимание, что К.В.А. судимости не имеет, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания по ч.1 ст. 282.4 УК РФ в виде обязательных работ, по ч.4 ст.354.1 УК РФ в виде штрафа, по ч.1 ст. 280.3 УК РФ в виде штрафа.

При этом с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, принимая во внимание, что преступления совершены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», суд, руководствуясь ч.3 ст. 47 УК РФ, в целях предупреждения новых преступлений назначает дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с администрированием сайтов и размещением материалов в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, включая сеть «Интернет, за каждое преступление.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Учитывая, что все совершенные К.В.А. преступления относятся к категории средней тяжести, окончательное наказание назначается по ч.2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

В связи с отсутствием оснований для изменения и отмены избранной в отношении подсудимого меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях исполнения настоящего приговора суд считает необходимым оставить без изменения указанную меру пресечения в отношении К.В.А. до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. При этом на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащий подсудимому и использованный им при совершении преступлений системный блок «Kraftway» подлежит конфискации.

В связи с назначением наказания в виде обязательных работ, наложенный постановлением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 13.05.2025 арест на денежные счета К.В.А. подлежит отмене.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать К.В.А. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 282.4 УК РФ, ч.4 ст.354.1 УК РФ, ч.1 ст. 280.3 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст. 282.4 УК РФ в виде обязательных работ сроком 400 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с администрированием сайтов и размещением материалов в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, включая сеть «Интернет, в течение 2 лет;

по ч.4 ст.354.1 УК РФ в виде штрафа в размере два миллиона рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с администрированием сайтов и размещением материалов в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, включая сеть «Интернет, в течение 2 лет;

по ч.1 ст. 280.3 УК РФ в виде штрафа в размере сто тысяч рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с администрированием сайтов и размещением материалов в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, включая сеть «Интернет, в течение 2 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим определить К.В.А. окончательное наказание в виде обязательных работ сроком четыреста часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с администрированием сайтов и размещением материалов в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, включая сеть «Интернет, в течение 2 лет.

Меру пресечения К.В.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – системный блок фирмы «Kraftway» - конфисковать;

оптический диск с приложением информации к заключению эксперта № 779-э от 03.06.2024; результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные отделом г. Сочи ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю («Исследование предметов и документов от 09.10.2023»); результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные отделом г. Сочи ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю («Исследование предметов и документов от 31.10.2023»); результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные отделом г. Сочи ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю («Исследование предметов и документов от 30.11.2023») - хранить в материалах уголовного дела.

Отменить наложенный постановлением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 13.05.2025 арест на денежные счета К.В.А.: 

- текущий счет ........, открытый .......... в ................ ................ ........, РегНом/номФ: ........ ИНН/КПП: ........ БИК (СВИФТ): ........, расположенном по адресу: ............

- текущий счет ........, открытый .......... в ................ ................ ........, РегНом/номФ: ........ ИНН/КПП: ........ БИК (СВИФТ): ........, расположенном по адресу: ............................

- текущий счет ........, открытый .......... в ................ ................ ........, РегНом/номФ: ........ ИНН/КПП: ........ БИК (СВИФТ): ........, расположенном по адресу: ............

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 3 апелляционный суд общей юрисдикции через Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий -